2
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА
заседания  комиссии министерства охраны окружающей                               среды Кировской области по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов

29.06.2020                                                                                                              № 1
г. Киров

Повестка дня:
1. О рассмотрении уведомлений о намерении выполнять иную оплачиваемую работу:
1.1. Начальника отдела межрайонного государственного экологического надзора управления государственного экологического надзора от 08.06.2020;
1.2. Главного государственного инспектора отдела недропользования от 08.06.2020;
1.3. Ведущего консультанта отдела недропользования от 09.06.2020;
2. О рассмотрении уведомлений КОГБУ  «Областной природоохранный центр» от 01.06.2020 № 173-74-01-02 и АО «Куприт» от 25.05.2020 № 3116               о заключении трудовых договоров с бывшим государственным гражданским служащим министерства охраны окружающей среды Кировской области.

СЛУШАЛИ: 1.1. О рассмотрении уведомления о намерении выполнять иную оплачиваемую работу начальника отдела межрайонного государственного экологического надзора управления государственного экологического надзора.

Выступили:
Секретарь комиссии проинформировал, что в соответствии с Порядком предварительного уведомления государственными гражданскими служащими министерства охраны окружающей среды Кировской области представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы, не влекущей за собой конфликта интересов, утвержденного приказом министерства охраны окружающей среды Кировской области от 21.12.2017 № 425 (далее – Порядок предварительного уведомления),  министром охраны окружающей среды Кировской области  в комиссию направлено, для рассмотрения с целью исключения возможности возникновения конфликта интересов, уведомление Фамилия И.О.  о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в качестве секретаря участковой избирательной комиссии избирательного участка № 383 Октябрьского района г. Кирова в период с 15.06.2020 по 01.07.2020 (подготовка и проведение общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации).
Ознакомил с содержанием заключения по результатам предварительного рассмотрения уведомления о намерении выполнять иную оплачиваемую работу Фамилия И.О.  ., подготовленного отделом правового и кадрового обеспечения 15.06.2020.
В ходе предварительного рассмотрения уведомления Фамилия И.О.  подтвердила, что исполнение обязанностей секретаря участковой избирательной комиссии она будет осуществлять во внеслужебное время, а в случае привлечения к обязанностям секретаря в рабочее время, то на этот день она оформила ежегодный оплачиваемый отпуск (приказом министерства охраны окружающей среды Кировской области от 19.06.2020 № 55-о                    Фамилия И.О. предоставлен ежегодный оплачиваемый отпуск продолжительностью 2 к/дн  на 25.06.2020 и 30.06.2020).
Председатель комиссии, так как Фамилия И.О.  будет выполнять иную оплачиваемую работу во внеслужебное время, а на день когда её присутствие, как секретаря избирательной комиссии, необходимо в рабочее время, она оформила отпуск, а так же в её должные обязанности не входит отдельная  функция по государственному управлению избирательной комиссией избирательного участка № 383 Октябрьского района г. Кирова,  предложил открыто проголосовать за следующие варианты решения.

Результаты голосования:
1.1.1. За решение «установить, что выполнение иной оплачиваемой работы Фамилия И.О.  (в качестве секретаря избирательной комиссии избирательного участка № 383 Октябрьского района г. Кирова) не содержит признаков нарушений к служебному поведению и не влечет конфликта интересов на государственной гражданской службе. Рекомендовать представителю нанимателя (министру) согласовать Фамилия И.О.  выполнение иной оплачиваемой работы, не влекущий за собой конфликта интересов», проголосовало 8 (восемь) членов комиссии.
1.1.2. За решение  «установить, что выполнение иной оплачиваемой работы Фамилия И.О.  (в качестве секретаря избирательной комиссии избирательного участка № 383 Октябрьского района г. Кирова) содержит признаки нарушений требований  к служебному поведению и влечет  возникновения конфликта интересов на государственной гражданской службе. Рекомендовать представителю нанимателя (министру) и (или) гражданскому служащему (с целью исключения возможности возникновения конфликта интересов) при выполнении иной оплачиваемой работы принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения», никто из членов комиссии не проголосовал.

РЕШИЛИ:
1.1.1. Установить, что выполнение иной оплачиваемой работы                 Фамилия И.О.  (в качестве секретаря избирательной комиссии избирательного участка № 383 Октябрьского района г. Кирова) не содержит признаков нарушений к служебному поведению и не влечет конфликта интересов на государственной гражданской службе. Рекомендовать представителю нанимателя (министру) согласовать Фамилия И.О.  выполнение иной оплачиваемой работы, не влекущий за собой конфликта интересов.
1.1.2. Направить в 7-дневный срок выписку из настоящего протокола Фамилия И.О.

СЛУШАЛИ: 1.2. О рассмотрении уведомления о намерении выполнять иную оплачиваемую работу главного государственного инспектора отдела недропользования Фамилия И.О.

Выступили:
Секретарь комиссии проинформировал, что в соответствии с Порядком предварительного уведомления,  министром охраны окружающей среды Кировской области в комиссию направлено, для рассмотрения с целью исключения возможности возникновения конфликта интересов, уведомление Фамилия И.О.  о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в качестве члена участковой избирательной комиссии избирательного участка № 383 Октябрьского района г. Кирова в период с 15.06.2020 по 01.07.2020 (подготовка и проведение общероссийского голосования по вопросу одобрения изменений в Конституцию Российской Федерации).
Ознакомил с содержанием заключения по результатам предварительного рассмотрения уведомления о намерении выполнять иную оплачиваемую работу Фамилия И.О., подготовленного отделом правового и кадрового обеспечения 15.06.2020.
В ходе предварительного рассмотрения уведомления Фамилия И.О.   подтвердил, что исполнение обязанностей члена участковой избирательной комиссии он будет осуществлять во внеслужебное время, после окончания рабочего дня и при нахождении  отпуске (приказом министерства от 04.06.2020 № 42-о Фамилия И.О.   предоставлен отпуск с 22.06.2020 по 21.07.2020.
Председатель комиссии, так как Фамилия И.О.  будет выполнять иную оплачиваемую работу во внеслужебное время, а так же в его должные обязанности не входит отдельная функция по государственному управлению избирательной комиссией избирательного участка № 383 Октябрьского района г. Кирова,  предложил открыто проголосовать за следующие варианты решения.

Результаты голосования:
1.2.1. За решение «установить, что выполнение иной оплачиваемой работы Фамилия И.О. (в качестве члена избирательной комиссии избирательного участка № 383 Октябрьского района г. Кирова) не содержит признаков нарушений к служебному поведению и не влечет конфликта интересов на государственной гражданской службе. Рекомендовать представителю нанимателя (министру) согласовать Фамилия И.О.  выполнение иной оплачиваемой работы, не влекущий за собой конфликта интересов», проголосовало 8 (восемь) членов комиссии.
1.2.2. За решение  «установить, что выполнение иной оплачиваемой работы Фамилия И.О.   (в качестве члена избирательной комиссии избирательного участка № 383 Октябрьского района г. Кирова) содержит признаки нарушений требований  к служебному поведению и влечет  возникновения конфликта интересов на государственной гражданской службе. Рекомендовать представителю нанимателя (министру) и (или) гражданскому служащему (с целью исключения возможности возникновения конфликта интересов) при выполнении иной оплачиваемой работы принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения», никто из членов комиссии не проголосовал.

РЕШИЛИ:
1.2.1. Установить, что выполнение иной оплачиваемой работы               Фамилия И.О.   (в качестве члена избирательной комиссии избирательного участка № 383 Октябрьского района г. Кирова) не содержит признаков нарушений к служебному поведению и не влечет конфликта интересов на государственной гражданской службе. Рекомендовать представителю нанимателя (министру) согласовать Фамилия И.О. выполнение иной оплачиваемой работы, не влекущий за собой конфликта интересов.
1.2.2. Направить в 7-дневный срок выписку из настоящего протокола Фамилия И.О.

СЛУШАЛИ: 1.3. О рассмотрении уведомления о намерении выполнять иную оплачиваемую работу ведущего консультанта отдела недропользования Фамилия И.О.

Выступили:
Секретарь комисии, проинформировал, что в соответствии с Порядком предварительного уведомления государственными гражданскими служащими министерства охраны окружающей среды Кировской области представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы, не влекущей за собой конфликта интересов, утвержденного приказом министерства охраны окружающей среды Кировской области от 21.12.2017 № 425 (далее – Порядок предварительного уведомления),  министром в комиссию направлено, для рассмотрения с целью исключения возможности возникновения конфликта интересов, уведомление Фамилия И.О. о намерении выполнять иную оплачиваемую работу в качестве председателя государственной экзаменационной комиссии (далее – ГЭК) по направлениям География, География профиль Физическая география и ландшафтоведение института химии и экологии ВятГУ. В период с 02.07.2020 по 03.07.2020 и 07.07.2020 будет принимать участие в заседаниях комиссии.
Ознакомил с содержанием заключения по результатам предварительного рассмотрения уведомления о намерении выполнять иную оплачиваемую работу Фамилия И.О., подготовленного отделом правового и кадрового обеспечения 15.06.2020.
В соответствии с графиком отпусков в период с  24.06.2020 по 10.07.2020 Фамилия И.О.   запланирован ежегодный оплачиваемый отпуск (приказом министерства от 05.06.2020 № 45-о Фамилия И.О.  предоставлен отпуск на          17 календарных дней с 24.06.2020).
Председатель комисии, так как Фамилия И.О.  будет выполнять иную оплачиваемую работу в качестве председателя ГЭК в период ежегодного отпуска предложил открыто проголосовать за следующие варианты решения.

Результаты голосования:
1.3.1. За решение «установить, что выполнение иной оплачиваемой работы Фамилия И.О.   (в качестве председателя ГЭК института химии и экологии ВятГУ) не содержит признаков нарушений к служебному поведению и не влечет конфликта интересов на государственной гражданской службе. Рекомендовать представителю нанимателя (министру) согласовать               Фамилия И.О. выполнение иной оплачиваемой работы, не влекущий за собой конфликта интересов», проголосовало 8 (восемь) членов комиссии.
1.3.2. За решение  «установить, что выполнение иной оплачиваемой работы Фамилия И.О.  (в качестве председателя ГЭК института химии и экологии ВятГУ) содержит признаки нарушений требований  к служебному поведению и влечет  возникновения конфликта интересов на государственной гражданской службе. Рекомендовать представителю нанимателя (министру) и (или) гражданскому служащему (с целью исключения возможности возникновения конфликта интересов) при выполнении иной оплачиваемой работы принять меры по урегулированию конфликта интересов или по недопущению его возникновения», никто из членов комиссии не проголосовал.

РЕШИЛИ:
1.3.1. Установить, что выполнение иной оплачиваемой работы                Фамилия И.О.   (в качестве председателя ГЭК института химии и экологии ВятГУ) не содержит признаков нарушений к служебному поведению и не влечет конфликта интересов на государственной гражданской службе. Рекомендовать представителю нанимателя (министру) согласовать              Фамилия И.О.   выполнение иной оплачиваемой работы, не влекущий за собой конфликта интересов.
1.3.2. Направить в 7-дневный срок выписку из настоящего протокола Фамилия И.О.

СЛУШАЛИ: 2. О рассмотрении уведомлений КОГБУ  «Областной природоохранный центр» от 01.06.2020 № 173-74-01-02 и АО «Куприт» от 25.05.2020 № 3116 о заключении трудовых договоров с бывшим государственным гражданским служащим министерства охраны окружающей среды Кировской области Фамилия И.О.

Выступили:
Секретарь комисии, проинформировал о содержании мотивированного заключения, подготовленного отделом правого и кадрового обеспечения по результатам рассмотрения уведомлений КОГБУ «Областной природоохранный центр» и АО «Куприт» о заключении трудовых договоров с Фамилия И.О., ранее замещавшим  должность государственной гражданской службы в министерстве охраны окружающей среды Кировской области главного специалиста-эксперта отдела охраны окружающей среды и аналитической информации.
В котором отмечено, что при прохождении Фамилия И.О. государственной гражданской службы, отдельные функции государственного управления в отношении КОГБУ «Областной природоохранный центр» и АО «Куприт» не входили в его должностные (служебные) обязанности, и заключение им трудовых договоров с КОГБУ «Областной природоохранный центр» и АО «Куприт» не влечет за собой конфликта интересов.
А также высказано предположение, что учитывая объем должностных обязанностей по должностям главного специалиста отдела (службы) охраны государственных природных заказников регионального значения КОГБУ «Областной природоохранный центр» и ведущего менеджера отдела по работе с юридическими лицами АО «Куприт», на которые принят Фамилия И.О.  по трудовым договорам на неопределенный срок (с АО «Куприт» - по внешнему совместительству), перечисленных в уведомлениях, для выполнения работы на условиях внешнего совместительства в АО «Куприт» Фамилия И.О.  потребуется большое количество рабочего времени, что может привести к нарушению требований трудового законодательства Российской Федерации.
Фамилия И.О.(член комисии)  обратил внимание, что комиссия рассматривает вопросы, связанные с соблюдением требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов, перечень рассматриваемых вопросов четко изложен в Положении о комиссии министерства охраны окружающей среды Кировской области по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих и урегулированию конфликта интересов, утвержденного распоряжением министерства от 27.11.2018 № 22, а соблюдение трудового законодательства находятся в компетенции новых работодателей                    Фамилия И.О.
В данном случае заключение трудовых договоров Фамилия И.О. с КОГБУ «Областной природоохранный центр» и АО «Куприт» не нарушает требований статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ                                    «О противодействии коррупции».
Все остальные члены комиссии согласились с мнением Фамилия И.О.  (члена комисиии).
Председатель комиссии, в связи с тем, что при замещении            Фамилия И.О.  должности государственной гражданской службы, отдельные функции государственного управления в отношении КОГБУ «Областной природоохранный центр» и АО «Куприт» не входили в его должностные (служебные) обязанности, предложил принять следующее решение – «Дать согласие на замещение Фамилия И.О. должностей в КОГБУ «Областной природоохранный центр» и АО «Куприт», других предложений от членов комиссии не поступало, за данное предложение проголосовало  8 (восемь) членов комиссии.

РЕШИЛИ:
2.1. Дать согласие на замещение Фамилия И.О. должностей в КОГБУ «Областной природоохранный центр» и АО «Куприт».
2.2. Направить в КОГБУ «Областной природоохранный центр» и АО «Куприт» сообщение о рассмотрении уведомления работодателя.
Председатель комиссии

Заместитель
председателя комиссии

Секретарь комиссии

Член комиссии:

[bookmark: _GoBack]